

Dag 1 (fredag) – Rejsedag
- DS og Phillip

Fredag startede i Kastrup Lufthavn, hvor alle os spændte spillere skulle mødes. Flyveturen til Wien gik som forventet. Der var lidt sidevind fra vest, men dette skabte ikke bekymringer.

Vi indlogerede os på hotellet, og derefter var det bogstaveligt talt på hovedet i seng efter en lang tur.

Dag 2 (lørdag) – De første kampe
- DS og Phillip

(Det skal siges, at alle resultater og lodtrækninger kan ses på
<http://www.squash.or.at/ejc2010/results.htm>)

Den første på banen var vores alles Amalie Bornæs, som har debut på landsholdet. Amalie mødte Ungarns 1'er, og det så på forhånd svært ud. Amalie formåede dog at spille sin modstander perfekt og kom hurtigt foran 2-0. Derefter gik det desværre stejlt op ad bakke for Amalie, da hendes modstander blev bedre og bedre jo længere ind kampen vi kom. Amalie tabte 3-2 (10/12, 6/11, 11/2, 11/7 og 11/6),

Modsat Amalie, kom Millie bagud 2-0 mod spaniens 1'er pga. løse slag og en smule ufokuseret spil, men som kampen forløb sig, fik Millie sine gode længder og knivskarpe drops til at fungere. Helt overraskende kom Millie tilbage og vandt 3-2 (9/11, 4/11, 11/7, 11/7 og 11/8)

Næste pige var Nanna som skulle møde unge Laura Lagerweij fra Holland. Nanna kom godt fra start og vandt overbevisende første sæt 11/6. Hollænderen ville dog anderledes, mens Nanna efterfølgende mistede sit dybe og præcise grundspil. Nanna tabte de efterfølgende sæt og kampen endte 3-1 til hollænderen.

Den første dreng skulle spille var Phillip Tran som var håndseedet til næste runde. Phillip fandt dog aldrig nogen som helst form rytme, selvom det var tydeligt at Phillip havde meget mere i sig. Phillip tabte 3-1, til en belgisk kegle. Det skulle vise sig at keglen klarede sig rigtig godt senere hen i turneringen.

Lygtepælen Mark, var ikke mindst den højeste junior til EM, men også spilleren med færrest fungerende ketsjere. Mark havde nemlig kun en Wilson efter at have sprunget to strenge på to timer. Mark beviste dog at udstyr var/er overvurderet, ved at spille en god kamp mod den 7-seedede James Earles fra England. Kampen endte 3-0 i englænderens favør.

Den sidste dreng på banen var Kristian DS som havde trukket 9-seedede Rick Penders fra Holland. Dette var på forhånd en næsten umulig opgave, men det viste dog at DS havde blod på tanden, da han gav den hollandske 1'er en tæt kamp. Første sæt gik til den halve filipiner efter en del lange dueller som DS kom bedst ud af. Kampen var domineret af hollænderen, men stadig formåede DS at komme foran 10/8 i tredje sæt efter at han tabte andet sæt. Dog spillede hollænderen sikkert, og DS måtte sige "bye bye" til tredje sæt, og faktisk også fjerde sæt. Kampen endte 3-1 til Rick Penders.

Sidst på eftermiddagen skulle Millie spille anden runde mod Tjekkiets 1'er, Anna Klimundova. Anna Klimundova var desværre bedre end Millie i alle spillets faser, og Millie måtte se sig slået 3-0 af en velspillende tjekker.

Dag 3 (Søndag) - Placeringskampene

Første på banen var Mark, som spillede mod en hårdtkæmpende ungarer. Mark spillede i et for højt tempo til at ungareren kunne følge med fysisk. Mark vandt 3-1 sikkert.

Dernæst skulle Phillip spille mod en schweizer. Phillips længder og drops sad fra start rigtig godt, og Phillip udspillede derfor sin modstander i 3 sæt. (3-0)

Tredje mand på banen var Kristian DS, som skulle spille mod en af spaniolerne. Kampen blev præget af en meget underlig og stædig dommer, og dette gjorde spanieren meget frustreret. Udover dette, spillede DS en af de bedre kampe og kampen endte 3-1 til danskeren.

Nanna spillede den første kamp blandt de danske piger. Nanna var uheldig og møde en god tjekke, som var en al for stor mundfuld for danskeren. Nanna tabte 3-0

Amalie Bornæs skulle spille den næste kamp. Amalie spillede mod Spaniens 2'er, og dette så på forhånd ud til at være en kamp hvor der skulle løbes meget! Det viste sig at Amalie nåede mange bolde, men hendes hurtighed var ikke tilstrækkelig nok mod den præcise spanier. Kampen endte 3-1 til den unge spanier.

Millie, som vandt første runde, havde nu sikret sig en masse gode kampe. Den næste kamp hun skulle spille var mod endnu en tjekke. Dette var en tæt kamp, men hver gang Millie spillede løftede sit spil, spillede tjekken endnu bedre. Kampen blev spillet i 4 tætte sæt, men med tjekkisk dominans. (3-1 til tjekken)

Senere hen på aftenen skulle de tre danske drenge spille deres anden søndagskamp. Phillip skulle spille mod spanske Alberto og dette skulle vise sig at blive noget af en kamp. Phillip kom foran 2-0 to tætte sæt. Phillip begyndte dog at vise træthedstegn ved at lave en del fejl og dette gjorde spanieren mere motiveret. Spanieren vandt de to efterfølgende sæt og kampen skulle afgøres i femte. Efter en god omgang coaching af vores landstræner, gik Phillip på banen med en god gejst. Efter mange lange dueller blev spanieren træt, og Phillip kunne vinde kampen med cifrene (12/10, 11/8, 7/11, 9/11 og 11/9)

Den sidste danske søndagskamp, blev spillet af Kristian DS. Kristian mødte en fysisk stærk schweizer. Efter tre rigtig tætte sæt, måtte DS erkende at han havde spillet i et for højt tempo til at han kunne vinde kampen. Kampen endte 3-1 til schweizeren.

Dag 4: Mandag

Anden sidste dag af den individuelle turnering var nu kommet, og det skulle nu testes om de danske spillere kunne holde niveauet.

Dag 4 startede ud med fire friske danskere på banen. I kvartfinalerne til platen havde danskerne besat hele to pladser – nemlig Phillip og Mark, der var klar til at udfordre Finlands to bedste drenge.

Phillip spillede en god kamp i ekstremt højt tempo, men ved 10-10 i 5. havde modstanderen en smule mere held i sprøjten, og Phillip måtte desværre se sig slået 3-2 efter en god indsats. Også Mark trak det korteste strå og måtte på trods af stabile længder se sig slået 3-1 af en velspillende finne, der virkede til at samle alt op.

Derefter var de to danskere sat til at møde hinanden. Denne kamp blev en gentagelse af Kolding-affæren, hvor Mark tog kampen 3-1.

Kristian DS, der indtil videre har vist utroligt godt spil i denne turnering, skulle i dag spille mod en østriger, der dermed havde hjemmebanefordel. Dette så dog ikke ud til at hjælpe ham meget, da han blev blæst af banen af en velspillende dansker, der uden store problemer tog sejren 3-0. Senere på dagen fortsatte DS sin vinderstime, hvor han ved skarpt spil slog sin tjekkiske modstander 3-0, og han kan med endnu en sejr være godt tilfreds med sin indsats.

Dag 4 blev dagen hvor de danske piger fandt deres vindergejst frem. Amalie var første, danske pige på banen og med nerverne i ro, fik hun da også en god start på dagen, hvor hun hurtigt kom foran 1-0. Amalies små, hurtige ben fortsatte med at hente samtlige slag fra modstanderen og den lokale østriger måtte frustreret se sig slået 3-0 af en lynhurtig dansk pige. I Amalies anden kamp kom hun knap så godt fra start, hvor hun med knap så skarpe slag tabte første sæt 11-8. Efter at have spillet sig varm, kiggede hun aldrig tilbage igen og kunne med stabilt spil trække sig sejrrigt fra kampen med scoren 3-1.

Også Nanna leverede i dag et flot resultat, hvor hun slog en pige fra Irland med scoren 3-0. Nanna var med sit knivskarpe grundspil dominerende gennem hele kampen og viste sig med generelt bedre slag som en bedre spiller.

Millie spillede i første kamp mod en schweizisk pige, hvor hun på trods af en høj fejlprocent kunne kæmpe sig til en 3-1 sejr. I anden kamp skulle Millie kæmpe for sin revanche, da hun for tredje gang i turneringen skulle spille mod en tjekke. Millie kun efter en velspillet kamp med mange skarpe drops løfte armene over hovedet med en 3-0 sejr.